关于在全省招标投标领域开展“双随机、一公开”监管工作的通知

吉政数资源〔2022〕10号

各级招标投标行政监督部门，各市（州）、长白山管委会、长春新区管委会、各县（市）政务服务和数字化建设管理局，公共资源交易运行服务机构，招标人、招标代理机构、投标人：

按照国家发展和改革委员会等部门印发的《关于建立健全招标投标领域优化营商环境长效机制的通知》（发改法规〔2021〕240号）要求，2021年在我省“双随机、一公开”监管平台4489个招标项目中，随机抽取78个项目（抽取比例1.74%）开展“双随机、一公开”抽查检查，进一步规范了公共资源交易秩序，产生了良好的社会影响。为进一步贯彻落实国家部署要求，经与省发改委、省市场监管厅、省住建厅、省水利厅、省交通厅、省农业农村厅商定，将在我省招标投标领域常态化开展“双随机、一公开”抽查检查工作，原则上一年开展两次，上、下半年各一次，也可根据实际，全年集中开展一次，抽取比例不超过全年工程项目招标总数量的3%。2022年全省招标投标领域“双随机、一公开”抽查检查工作拟在11月中旬开展。现将有关事项通知如下：

一、检查内容。全省“双随机、一公开”检查重点聚焦依法必须招标项目的事中事后监管，检查范围包括招标公告、招标文件、资格审查、开标评标定标、异议答复、投诉处理、招标投标书面情况报告、招标代理等关键环节。

二、检查时间。全省招标投标领域开展“双随机、一公开”检查时间为2022年11月10日-20日。被检单位送达档案资料地点另行通知。

三、检查方式。延续2021年不进场检查方式，为企业进一步减负。即由行政监督部门授权委托相关领域评审专家，不进驻被检单位，充分利用招标单位项目档案和公共资源交易服务平台，集中开展检查工作。检查结果提报行政监督部门审定确认。

四、检查项目、专家随机产生规程。一是由省政务服务和数字化局牵头在全省“双随机、一公开”监管平台建立2022年招标投标领域工程项目库，按照不超过3%的比例随机抽取检查项目。二是由省政务服务和数字化局会同各行政监督部门，从全省“双随机、一公开”监管平台相关领域评审专家库中随机抽取产生参加检查工作的专家。三是邀请部分招标人和招标代理机构代表全程监督项目和评审专家随机产生过程。

五、抽查检查程序。一是由省政务服务和数字化局组织工作团队签收被检查对象提交的项目档案。二是评审专家围绕检查内容逐项开展检查，形成检查结果，提报检查工作团队汇总。同时，检查工作团队向被检项目单位签退项目档案。三是检查工作团队向行政监督部门提交检查汇总结果。四是行政监督部门组织评审专家逐项确认检查结果，形成检查结论。

六、检查结果应用。全省招标投标领域“双随机、一公开”检查结果经行政监督部门确认后，对存在问题的有关方面依法依规严肃处理。对不提交项目档案资料的招投标有关方面，视为规避监管检查。检查处理结果在各级公共资源交易服务平台和信用信息共享平台、省政务服务和数字化局网站、有关行政监督部门网站向社会公布。

吉林省政务服务和数字化建设管理局

2022年11月14日

（联系人：陈丽佳，联系电话：0431-80763058）

- 2 -
- 1 -